

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-iej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-sza strona i wiersz milimetry jednolamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równo ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na roz. ochwał Ziarda Zw. Prawy prowincji, wszystkie komun. na przyw. i apol. podlegają pla

## Rozwiązanie Sejmu i Senatu

Do gmachu sejmowego przybył wczoraj w południe sekretarz prezydium Rady ministrów, por. Zaćwilichowski i doręczył kancelarjom Sejmu i Senatu dekret p. Prezydenta Rzeczypospolitej, rozwiązujący Sejm i Senat.

Treść dekretu jest następująca:

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie rozwiązania Sejmu i Senatu.

Na podstawie art. 26 ust. I, w związku z art. 36 ust. II konstytucji, rozwiązuję Sejm i Senat, z powodu upływu czasu, na który został wybrany.

Warszawa, 28 listopada 1927 r.

(—) Prezydent Rzeczypospolitej

I. Mościcki.

(—) Prezes Rady Ministrów

J. Piłsudski.

Wraz z dekretem p. wicepremier Bartel wystosował list następujący: Do Pana Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej w Warszawie.

Mam zaszczyt przesłać Panu Marszałkowi zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 listopada 1927 r. w sprawie rozwiązania Sejmu i Senatu, nadmienając, że prze-

syłam jednocześnie uwierzytelniony odpis tego zarządzenia Panu Marszałkowi Senatu.

(—) Prezes Rady Ministrów  
W. z. Bartel.

Warszawa, 28 listopada 1927 r.

Identyczne pismo rząd doręczył kancelarii Senatu.

### Kiedy będą rozpisane nowe wybory?

W myśl art. 13 ordynacji wyborczej, Prezydentowi Rzeczypospolitej przysługuje termin siedmiodniowy od chwili rozwiązania Sejmu, którego kadencja się kończy, do rozpisania wyborów do następnego Sejmu i Senatu.

Rząd, jak dotychczas, dotrzymuje ściśle przepisanych przez konstytucję terminów prawnych odnośnie do ciał ustawodawczych, należy więc sądzić, że i tym razem termin siedmiodniowy będzie dotrzymany. Jednakże dotychczas żaden dekret, rozpisujący nowe wybory i wyznaczający ich termin, nie został podpisany. Oczekiwane to jest w końcu bieżącego tygodnia.

### Gen. Rozwadowski przed sądem

W głośnej sprawie gen. broni Tadeusza Rozwadowskiego, oskarżonego przez urząd prokuratorski o nadużycia władzy, oszustwo i inne przestępstwa służbowe, termin oczekiwanej z wielkim zainteresowaniem rozprawy głównej, po licznych uzupełnieniach śledztwa przedwstępного, zbadaniu świadków po za granicami kraju będących itp. niezbędnych formalnościach — wyznaczony został ostatecznie w wojskowym sądzie okręgowym w Warszawie na dzień 9 grudnia rb.

Rozprawie która potrwa około 10 dni, przewodniczyć będzie gen. dr. Bronisław Sikorski. Obrony podjął się adw. dr. Dwernicki ze Lwowa.

Wśród wezwanych około 30 świadków figuruje obywatel belgijski Oyen. Osoba przedstawiciela urzędu publicznego jeszcze nie jest zdecydowana; prawdopodobnie oskarżać będzie prokurator ppłk. Kaczmarek.

### Rosja wobec Litwy

W związku z wyjazdem do Kowna posła litewskiego w Moskwie, Batuszajtisa, w kołach politycznych Kowna panuje przekonanie, że rząd sowie-

ki ograniczy się w sprawie polsko-litewskiej do protestów słownych.

### Konferencje stronnictw litewskich

W Kownie stale odbywają się narady zarządów głównych stronnictw politycznych oraz konferencje przywódców stronnictw. Na konferencjach tych omawiane są środki rozwiązania obecnej sytuacji. W konferencjach nie biorą udziału socjaldemokraci.

Na konferencjach panuje dążenie do stworzenia szerokiej koalicji wszystkich stronnictw, oprócz socjaldemokratów i komunistów. Jak słychać, premier Waldemaras nie zgadza się z tym poglądem, uważając że wystarczające byłoby wstąpienie do rządu chrześcijańskich demokratów. Jednakże projektowane przez Waldemarasę rozwiązanie napotyka na trudności, gdyż chrześcijańscy demokraci już przed dwoma miesiącami zawarli układ z ludowcami, według którego, każde ze stronnictw tych zobowiązało się nie delegować do rządu swych przedstawicieli, o ile nie wejdą do rządu również przedstawiciele drugiego stronnictwa.

Czas odnowić prenumeratę!

### Ciekawe jasnovidzenie Przybyszewskiego

W kołach przyjaciół śp. Stanisława Przybyszewskiego opowiadają o ciekawym jasnovidzeniu, jakie Przybyszewski miał w dzień śmierci Władysława Reymonta. W tym dniu po zbudzeniu się, śp. Przybyszewski zwrócił się do domowników ze słowami: «Przynieście mi gazety, bo dziś w nocy zjawił się mi duch Reymonta, Reymont pewnie w nocy umarł, chcę z gazet dowiedzieć się o szczegółach jego śmierci». Rzeczywiście w tym dniu dzienniki przyniosły wiadomość o śmierci Reymonta.

### Próba ucieczki 1000 więźniów

SAN FRANCISCO. W więzieniu państwowym w Folsom przeszło 1000 więźniów dokonało rozpaczliwej próby ucieczki, przyczem 2 strażników i 5 więźniów zostało zabitych, 3 strażników, 17 więźniów, oficer policji i sekretarz dyrektora więzienia odnieśli rany. Bunt został uśmierzony przy pomocy 500 żołnierzy i policjantów uzbrojonych w karabiny maszynowe.

Cena egzemplarza  
15 groszy.

SPECJALISTA  
CHOROÓB WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH  
DR MED. I. FAJMAN  
Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.  
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4½ — 7.

GLAZURA DO MEBLI  
przedmiotów z żelaza i skóry  
tanie do nabycia  
W BAZARZE NARODOWYM  
przy ul. Piłsudskiego 71.

KSIAŻKI OBRACHUNKOWE  
DLA ROBOTNIKÓW  
według wzoru, zatwierdzonego przez  
— Głównego Inspektora Pracy —  
SA DO NABYCIA  
w Administracji „Dziennika Narodowego”

## W Listopadową noc

Na ziemię opadł zwiędły liść  
i śnieg już zaczął prószyc —  
gdy miały się ruszyć  
serca —  
i iść —  
bo oto srogi morderca  
spoczywał w puchach...

W mroźnego wiatru podmuchach  
zebrała się garść młodzieży...  
A była w lichej odzieży  
więc tarła dłonie...  
Roila plany i czyny  
i czekała  
z bijącym sercem tej godziny —  
by wpaść do pałacu bram...

Bije...!

A więc gromadą wali tam — —  
Przez dziedziniec — na piętra biegną —  
Szukają księcia — —

A ci — co go strzegą  
od rzeźkich ciosów padają...  
a w młodych wszystkie tętna grają  
nieprzepartą pomsty chęcią...

Hałas i jęki — zgiełk i wrzawa...!  
Hal hal krwawa zabawa!

Ale umknął on z pośpiechem —  
przeciwko któremu sztylet zwrócony...  
Uratowan od kochanki-żony —  
z zapartym dechem —  
czekał chwili —  
aż się ich moc przesili...

Szalał w ulicach Warszawy mord  
a pomsty w rękach szalał kord  
aż do świtu...

Ginęło to — co było złe!

Zaledwie kilka imion znamy  
wśród tych —  
co do pięknego dążyli celu — —  
Resata — jako chmurka mała —  
w szarżynie życia się rozwiata —!  
Bezimiennych było wielu!

A była to noc wspaniała  
bo ziarno Wolności siała!

I zbudziła się ze snu stolica!  
Ogniem splonęły jej lica —  
lica smutne!  
A chociaż rany okrutne  
niosła —  
szła dumna — potężna i wzniosła  
młodzieńcza siła ich mocy.

Cześć im — i cześć onej słotnej  
a we zdarzenia istotnej  
listopadowej tej nocy!

**Bol. Karpiński.**

## Orzeczenie sądu marsz. w sprawie posła Wojciecha Korfantego

Sąd marszałkowski w składzie pos. Stanisława Thugutta, jako przewodniczącego i posłów: Adama Pragera i Leona Żółtowskiego, jako sędziów, powołany do wydania wyroku w sprawie zarzutów, postawionych posłowi Korfantemu, po rozważeniu sprawy wydał orzeczenie, które poniżej podajemy w streszczeniu.

Na pytanie: czy poseł Wojciech Korfanty dopuścił się nadużyć podat-

kowych na niekorzyść skarbu, sąd orzekł, że w postępowaniu posła Wojciecha Korfantego w tej sprawie nie stwierdził świadomego dążenia do uchylenia się od ustawowej powinności podatkowej przez złożenie nieprawdziwego zeznania w celu uszczuplenia należnego od niego podatku dochodowego. Co do innych źródeł dochodu, podlegających opodatkowaniu, oraz co do innych podatków, należących się od pos. Wojciecha Korfantego, władze skarbowe nie zgłosiły zarzutu świadomego uchylenia się od powinności podatkowej.

Na pytanie: czy pos. Wojciech Korfanty pobierał subsydia od jakichkolwiek organizacji, niezgodnie z charakterem posła i publicysty polskiego, sąd orzekł, że pobieranie subsydjów od górnośląskiego Związku górniczo-hutniczego przez pos. Wojciecha Korfantego, w okolicznościach, w jakich to uczynił, nie licowało z godnością posła i publicysty.

Za okoliczność łagodzącą sąd uznaje, że w tymże czasie górnośląski Związek górniczo-hutniczy wypłacał, względnie wypłaca jeszcze subwencje tego samego charakteru i innym pismom, przyczem ustalono, że subwencje takie pobiera także pismo, będące w całości dyspozycji i otrzymujące bezpośrednio wskazania od rządu, Massager Polonais, wychodzący w Warszawie. Sąd uznaje, że okoliczność ta, nie zmieniając obiektywnie wartości postępowania posła W. Korfantego, mogła wywołać w nim mniemanie, że postępowanie jego może być usprawiedliwione.

Na pytanie: czy pos. Wojciech Korfanty, jako prezes rady nadzorczej Banku śląskiego, postępował zgodnie z przepisami prawa i honoru, sąd orzekł, że postępowanie pos. Wojciecha Korfantego, jako prezesa rady nadzorczej Banku śląskiego nie było z godnie z przepisami prawa i dobremi obyczajami kupieckimi. Sąd stwierdza jednakże, że kredyty, zaciągnięte przez pos. Korfantego na rachunku własnym i jego przedsiębiorstw wydawniczych, są już w przeważnej części spłacone i ulegają dalszym regularnym spłatom.

## Stanisław Wyspiański w 20 rocznicę śmierci

Dwadzieścia lat upłynęło od śmierci Stanisława Wyspiańskiego i dziś, kiedy jego dzieła weszły na zawsze do skarbcza narodowej poezji nie tracąc nic z pierwotnego blasku, kiedy wnikliwa analiza otworzyła przed nami całą ich potęgę i głębię — tym dotkliwiej odczuwamy przedwczesność jego zgonu, tragedję jego odejścia w zaświaty — w całej pełni twórczej siły. Albowiem od czasu Mickiewicza, żaden poeta nie stworzył tak głębokiej i przenikliwej syntezy zbiorowej psychiki narodu, żaden nie wycisnął tak trwałego piętna swego geniusza na życie całego pokolenia, jak Stanisław Wyspiański. W jego dramatycznych utworach znalazła doskonały wyraz rozpaczliwa beznadziejność okresu popowstaniowego, połączona z wizjonerskim błędzeniem pod drogach narodowej myśli, z ekstatycznym „zapatrzeniem w groby“ i zaskuchaniem w zwodnicze i usypiające głosy różnych Chocholów — fałszywych proroków. On też pierwszy rzucił hasło wyzwolenia narodu z pod „tyranji poezji“ — wskazując mu drogę od smętnego rozmarzenia i rozpaniętowania do śmiałej i zwycięskiej walki o życie. Któż

przed nim — oprócz Mickiewicza — potrafił tak boleśnie zatargać narodem sumieniem i tak silnie poruszyć wszystkie struny narodowego uczucia do głośnego odzewu? — Więc pamięć o nim żyje głęboko w nas wszystkich i podziw dla jego geniusza wzrasta im lepiej poznajemy i rozumiemy skalę i napięcie natchnienia tego poety, który tak tragicznie bolął nad utratą Złotego Rogu narodowych porywów w otchłaniach apatii i zwątpienia.

## Z Tomaszowa Mazowieckiego

Dnia 26 bm. na ręce przewodniczącego Głównej Komisji Wyborczej sędziego pokoju A. Miernika w Tomaszowie Mazowieckim wpłynęło pismo Województwa łódzkiego, zatwierdzające wybory do Rady Miejskiej w Tomaszowie Maz.

W swoim czasie wpłynął protest przeciw zatwierdzeniu wyborów ze strony unieważnionej listy nr. 5 (Bloku Jedności Robotniczej), lecz protest ten, zarówno jak i reklamacje Niemieckiej Socjalistycznej Partii Pracy (w sprawie 3 mandatów) i Polskiej Partii Socjalistycznej (w sprawie wykreślenia z listy radnego Eberla na korzyść zastępcy) został odrzucony.

Najwięcej szans ma koncepcja utworzenia większości centro-lewicowej, w skład której weszłyby PPS (7 radnych), NSPP (2 radnych), Bund (1 radny), Blok Sjonistyczno-Rzemieślniczo-Kupiecki (6 radnych).

W ten sposób utworzona większość 16—18 radnych na 28 podzieliłaby się stanowiskami w Magistracie w następujący sposób: prezydent — PPS, wice-prezydent — Blok Sjonistyczno-Rzemieślniczo-Kupiecki, prezes Rady Miejskiej — PPS, 1 ławnik — prawnik 1 ławnik — PPS, i 1 ławnik — Blok Sjonistyczno-Rzemieślniczo-Kupiecki; wice-prezes Rady Miejskiej — NSPP.

## POSZUKUJEMY

zaufania godnej osoby,

dla której w jego miejscu zamieszkania zamierzamy urządzić filję naszego przedsiębiorstwa. Zawód i miejsce zamieszkania obojętne. Stały dochód miesięczny Zł. 1500. Reflektant zajmowałby się pod kierownictwem Dyrekcji prowadzeniem filji, a specjalnie podziałem towarów (żaden skład) na swą okolicę. Zawód obecny można zatrzymać. Zgłoszenia pod „Filja nr. 210“ do BIURA OGŁOSZEŃ „PAR“ W POZNANIU, — Aleje Marcinkowskiego 11. —

W miesiącu listopadzie płatne są w Kasie Miejskiej m. Piotrkowa:

- 1) podatek państwowy od nieruchomości za III kwartał rb. wraz z dodatkami komunalnym,
- 2) podatek od lokalizacji IV kwartał rb.
- 3) podatek państwowy i komunalny od placów niezabudowanych za IV kwartał rb.
- 4) opłaty specjalne na budowę i utrzymanie dróg w 1927 r. II-ga rata
- 5) podatki i opłaty, których terminy płatności, oznaczone nakazami płatniczymi, przypadają na listopad.

W celu zlikwidowania zaległości podatkowych za ubiegłe okresy Magistrat przystąpił do wzmoczonej egzekucji. Pnięważ egzekucja powoduje wysokie koszty, winien każdy płatnik, zalegający z opłatą podatków, wpłacić zaległość w jak najkrótszym czasie.

## Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym rewiru I na powiat Piotrkowski, urzędujący w Piotrkowie, w myśl art. 1148 i 1149 P. C., niniejszem obwieszcza, iż w dniu 17 lutego 1928 r. o godzinie 10-ej zrana w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Piotrkowie, na pokrycie należności Stanisława Malinowskiego, w kwocie 1110 zł. z proc. i kosztami, odbędzie się sprzedaż przez licytację publiczną osady włościańskiej, należącej do Piotra i Stanisławy małż. Malinowskich, położonej we wsi Redociny, gm. Wadlew, pow. Piotrkowskiego, składającej się z ziemi ornej, łąki i lasu, o przestrzeni ogólnej 15 morgów w 6 oddzielnych działkach, oraz wzniesionych na niej budynków, krytych słomą:

- 1) zachodniej połowy domu drewnianego o 1 izbie,
- 2) obory murowanej z cegły i kamienia,
- 3) stodoły drewnianej z bali.

Nieruchomość powyższa:

a) w wspólnym z osobami obcymi dzierżawem lub zastawnym posiadaniu, nie znajduje się,

b) urzędzonej hipoteki niema,

c) podchodzi pod okaz najwyższy z roku 1864 i podlega ograniczeniom, w stosunku drobnienia i nabycia.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 5000 złotych.

Biorący udział w licytacji, winni złożyć kaucję w kwocie 10 procent od sumy szacunkowej, oraz świadectwo o prawie nabycia gruntów włościańskich.

Akta, w sprawie niniejszej sprzedaży, znajdują się w kancelarii wydziału cywilnego Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

Komornik Sądowy  
**L. Grabowski**

## Narodziny polskiej książki obrazkowej

Z wielu stron na książkę polską padają gromy. Stało się to nawet modnym. Zapewne wygląd jej w wielu wypadkach dużo przedstawia do życzenia, lecz po pierwsze «Nie od razu Kraków zbudowano», gdy w dziedzinie grafiki trzeba tworzyć wszystko prawie z niczego, a po drugie nie jest już... tak źle.

Nie mówiąc już o wynikach wystaw księgarskich poza granicami kraju, gdzie luksusowa książka polska wstępny bojownik podbiła sobie wszystkich, ale tu w kraju na miejscu, w życiu codziennym coraz więcej wydawnictw poczyna rozumieć wagę wyglądu zewnętrznego książki i, co za tem idzie, coraz więcej pojawia się książek ładnych.

«Bezdomni» i «Bezrobotni» kiedyś z tysięcy graficy-rysownicy zaczynają się cenić a co ważniejsza ich zaczynają cenić. Szkoła da tylko, że dotychczas «wprowadzonych» rysowników jest jeszcze tak mało.

Młodzi tymczasem kryją się po kątach. Przed innymi, a tak być powinno, walczy sobie stanowisko książka dla dzieci, zwłaszcza książka dla małych dzieci, tzn. zwana obrazkowa. Niezliczone przedruki marną litografią robione z lipskich, dresdeńskich i berlińskich pierwotów uprawiać zaczynają wkraczającym zwycięstwem bułcom nielicznym jeszcze ale doborowemu gwardji polskiej.

Zdrowe kierunki w sztuce najnowszej, która przez zwrot do wzorów klasycznych i mocne zajęcie konstruktywistyczne otrzęsła się z chorobliwych majaczeń utopistów i abstrakcjonistów. Odbły się dodatnio i na ilustratorstwie, które nie tracąc nic na swych wartościach oderwanych jed oczęście bawią i zachęcają starych i młodych, dużych i małych. Ci którzy w to wątpią mogą łatwo sprzedać na nym nabytku księgarskim.

Księgarnia M. Arcta jedna z najstarszych i najpopularniejszych firm wydawniczych w Polsce, opierając się na swą ugruntowaną tradycję z przed latwość rzuciła na rynek kilkanaście doskonałych książek obrazkowych. Jednakże istniała jedna zmiana zasadnicza i to zmiana korzyść: książki wykonane są w Polsce przez polskich artystów i drukarzy.

Zadajcie „Dziennik Narodowy“

## KRONIKA

## KALENDARZYK

Wtorek  
29  
Listopad

Dziś Saturniny  
Jutro Andrzeja  
Wschód słońca g. 6,51.  
Zachód o godzinie 4,35.

— Nowy kurator obejmie urządzenie dn. 1 grudnia. Nowomianowany kurator okręgu szkolnego łódzkiego p. Ryniewicz przyjeżdża do Łodzi w dniu 1 grudnia.

Następnego dnia po przyjeździe nowy kurator obejmie urządzenie z rąk p. o. kuratora p. Czapczyńskiego.

## Wynik wyborów miejskich w Żyrardowie

W niedzielę odbyły się wybory do Rady miejskiej w Żyrardowie. Na 13656 uprawnionych głosowało 11673. Unieważniono 704 głosów komunistycznych.

Wyniki są następujące: Lista № 1 (Ewangeliickie Zjednoczenie Gospodarcze 1 mand. Lista № 2 PPS 16 mand. Lista № 7 NPR. 1 mandat. Lista № 14 kupcy 1 mand. Lista № 19 Blok Narodowy 5 mand.

## Z miasta

— Z Magistratu. Dziś wyjechał w sprawach miejskich do Warszawy p. Prezydent K. Szmidt.

Lawnik Magistratu p. Seweryn Nowakowski, został wybrany na posiedzeniu Rady Miejskiej m. Częstochowy, ławnikiem Magistratu w Częstochowie.

— Z kroniki żałobnej. Bardzo liczne rzesze publiczności oddały wczoraj ostatnią posługę ś. p. Jakóbowi Konradowi Krajewskiemu, który ostatnio zajmował stanowisko kontrolera telegrafu.

Ś. p. Zmarły, dla swojego charakteru i niezwyklej prawości cieszył się sympatją wszystkich współpracowników tutejszego Urzędu Pocztowego. Toteż nagły jego zgon na posterunku pracy wywołał ogólny żal i współczucie.

### Cześć Jego pamięci!

— Blankiety telegraficzne. Ministerjum poczt i telegrafów zawiadomiło urzędy pocztowo telegraficzne, że w związku ze zmianą taryfy telegraficznej od dnia 1 grudnia r. b., blankiety nadawcze, na których interesanci piszą telegramy, a które są sprzedawane publiczności po 5 groszy za sztukę, przestają być drukami płatnymi i będą udzielane nadawcom bezpłatnie. — Urzędy powinny troszczyć się, aby nie marnowano tych druków przy bezpłatnym rozdawaniu.

— Propaganda walki z gruźlicą. Czas od 1 go grudnia b. r. do 10 stycznia 1928 r. przeznaczony jest na propagandę walki z gruźlicą w najszerszym zakresie.

Celem omówienia tej akcji Zarząd miejscowego Tow. Przeciwgruźliczego z ksp. prałatem St. Szabelskim na czele, zwołał zebranie na 29 bm. o godzinie 6.30 wiecz. w sali obrad Rady Miejskiej.

— Wykaz zachorowań i zgonów w Piotrkowie. W Miejskim Urzędzie Zdrowia zanotowano w tygodniu № 47 (od 13 XI do 19 XI r. b.) zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dur brzuszny zachorowań 3, zgon 0, błonica (dyfteryt) zachorowań 5, błonica (szkarlatyna) zachorowań 5, zgon 0, odra zachorowań 5, zapalenie opon mózgowych zgon 0, gruźlica płuc zachorowań 0, zgony 2, ospa wietrzna zachorowań 0, zapalenie opon mózgowordziennych gruźlicze zgony 0.

# KONKURS

Jedno z piotrkowskich pism (uwaga: nie „pisemek”) ogłosiło idąc za wzorem różnych czerwonych rymsztkowców, od których, niestety, aż się roi w Polsce, konkurs piękności.

Pomimo codziennych nawoływań, zapisywanie się pań do tego konkursu idzie jakoś bardzo opieszale, koszlawo, powolutku niby podwyżka pensji dla urzędników państwowych.

Tak, nie pomagają ani ogłoszenia, ani artykuły rozmazujące tą kwestję, aż do znudzenia.

Cicho jakoś!

I to właśnie wskazuje, że poziom moralny wśród piotrkowianek nie upadł tak nisko jakby tego chciały niektóre jednostki.

Zrozumiałe jest, a nawet potrzebne urządzenie podobnych konkursów, czy wystaw wśród bydła, trzody chlewnej, lub koni, bo w ten sposób, oraz przez przyznawanie nagród, zachęca się hodowców do trzymania i hodowania rasy najlepszej, najwydajniejszej, czy najpiękniejszej.

Ale co komu z tego przyjdzie, że dowie się, iż najpiękniejszą piotrkowianką jest ta — a — ta panna Róża, Sura czy Salcia?

To też urządzenie podobnych konkursów jest poniżaniem człowieka.

Tees.

## Z sali sądowej

Wojskowy sąd okręgowy ogłosił wyrok w sprawie o nadużycia w PKU. Warszawa.

Sąd skazał:

1) Majora Adama Wróblewskiego, komendanta P. K. U. Warszawa I, za bezprawne udzielanie odroczeń, przenoszenie do rezerwy, zaliczanie do nadliczbowych i umyślne nadużycia służbowe, zrządzające znaczną szkodę państwu — na pięć lat więzienia z pozbawieniem praw i na wydalenie z wojska.

2) Podpułk. Edwarda Lubańskiego, zastępcę komendanta P. K. U. Warszawa II, za bezprawne odraczenie służby wojskowej i zaliczanie nadliczbowych — na 7 miesięcy więzienia.

3) Chorążego Andruszkiewicza, podsekretarza sądu wojskowego, za niszczenie akt karnych przeciw dezertrom — na 2 lata więzienia i przeniesienie do drugiej klasy żołnierzy.

4) Poborowego Lejbę Batona, za umyślne niestawiennictwo do służby — na 5 miesięcy więzienia.

5) Poborowego Mejlocha Kona, za także przestępstwo — na 5 miesięcy więzienia.

6) Sierżanta Wacława Krejca, za współdziałanie w oszustwach poborowych — na 4 miesięcy więzienia.

7) Kaprala Miecz. Grotkiewicza za przerobienie daty w dokumentach jednego z poborowych w celu bezprawnego przeniesienia go do rezerwy — na 7 miesięcy więzienia.

Wszystkim skazanym zaliczono areszt prewencyjny, wobec czego względem ppłk. Lubańskiego i sierżanta Krejcy uznano karę za odbyłą.

— Cegła. W razie uzyskania znaczniejszych kredytów, przemysłowcy ceramiczni spodziewają się, po rozszerzeniu istniejących cegielni i uruchomieniu nowych, produkcję podwoić. Niektóre cegielnie zawierają już teraz tranzakcję na przyszły sezon budowlany. W związku z pomyślnymi widokami dla ruchu budowlanego na rok przyszły, ożywia się również ruch w wapiennikach i w przemyśle cementowym.

Z ostatniej chwili.

## Księża w archidiecezji wileńskiej

Z powodu niewystarczającej liczby księży, jak również potrzeby przeprowadzenia intensywniejszych prac duszpasterskich w archidiecezji wileńskiej, arcybiskup wileński wydał zarządzenie, wzbraniające wszystkim księżom przyjmowania mandatów poselskich lub senatorskich przy wyborach do przyszłego Sejmu.

## Dekret o używaniu broni palnej przez policję

Rozporządzenie p. Prezydenta Rzplitej o użyciu broni przez policję przewiduje następujący tryb postępowania.

W wypadkach konieczności użycia przez policję broni palnej, po pierwszym wezwaniu przestępcy do zaprzestania czynu przestępstwa lub wyjścia z ukrycia lub też zatrzymania się, policjant daje oszczegawczy strzał w powietrze, powtarzając jednocześnie wezwanie po raz drugi. Dopiero po tych sygnałach ostrzegawczych, o ile się przestępca nie zastosuje do rozkazu, należy wycelować lufę w przestępcę.

## Skandal maturalny w gimnazjum lwowskim

W czasie odbywającej się w Lwowie matury gimnazjalnej eksternistów i eksternistek w pierwszym gimnazjum państwowym im. Kopernika, władze wpadły na ślad naruszenia tajemnicy urzędowej.

Eksterniści i eksternistki, obawiając się trudnych tematów do zadań, postanowili za wszelką cenę zdobyć treść tych tematów, zanim dostaną się one z kuratorjum do rąk dyrekcji rekcji gimnazjum. Na ten cel złożono 200 zł.

Nawiązano znajomość z woźnym Kuźmą, który miał te tamaty przynieść i zawarto z nim umowę, iż za cenę 200 zł. da im odpisać tematy zadań.

Z pomocą Kuźmy rozpieczętowano kopertę, zawierającą tematy i odpisało je.

Eksterniści, mając tematy odpowiednio przygotowali się do egzaminu piśmiennego. Stało się jednak, że jeden z eksternistów, mimo iż posiadał wykradzione tematy, wszystkie zadania źle napisał i otrzymał notę niedostateczną. Zrozpaczony tem i żalując daremnych kosztów, zawiadomił o fakcie naruszenia tajemnicy urzędowej kuratorjum. Z polecenia władz szkolnych wstrzymano zdawanie matury i rozpoczęto śledztwo celem ustalenia, kto z eksternistów i wiele pieniędzy dał na przekupienie woźnego Kuźmy.

# ZEGITH



JEST  
ZEGARKIEM  
NIEZBĘDNYM  
DLA KAŻDEGO

## Staneja dla panienek

Opieka i dobre odżywianie zapewnione. Wiadomość: J. Treпка, Piłsudskiego — № 64, od godz. 3—5.

\*\*\*\*\*

## BAZAR NARODOWY

w Piotrkowie, Piłsudskiego 71, telef. 21

poleca po cenach umiarkowanych wielki wybór papeterji w pudełkach i kopertach, albumy do pocztówek, poezji i fotografii, garnitury na biurka, teczki, notesy i ołówki kieszonkowe ozdobne, farby i kredki w pudełkach. KALENDARZE KIESZONKOWE. POCZTÓWKI malarzy polskich oraz innych w wielkim wyborze.

\*\*\*\*\*

## Zimowy rozkład jazdy na Drodze Zel. Podj.

### Piotrków - Sulejów

od dn. 1 października 1927 r. do dnia 14 maja 1928 r. włącznie.

Wychodzą pociągi ze stacji:

Starostwo

Godz. 9 rano,  
„ 2'45 po południu,  
„ 7'30 wieczorem

Z Przygłowa do Piotrkowa

Godz. 6'58 rano,  
„ 10'43 „  
„ 5'43 po południu,

Z Sulejowa

Godz. 6'45 rano,  
„ 10'30 „  
„ 5'30 po południu.

Nadto w dniu jarmarczne kursuje pociąg: z Piotrkowa do Sulejowa o godzinie. 6.50 rano.

## DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

WYKONANIE DRUKÓW PUNKTUALNE I BARDZO SZYBKIE

## PŁYTY patefonowe

najnowsze aktualności

## w Bazarze Narodowym

Fortepiany, Pianina, Fisharmonje

i wszelkie instrumenty muzyczne

STROI I NAPRAWIA

FRACHOWICZ

Piotrków, ul. Narutowicza 13.

Zadajcie wszędzie „Dziennik Narod.”

**Tylko za 1 zł.  
zamiast 25 zł.**

można otrzymać zegarki, budziki, złote pierścionki, łańcuszki, oraz inne towary. Nie zwlekajcie, lecz dziś jeszcze przyslijcie swój adres. Warunki, cenniki i serje wysyłamy po otrzymaniu 43 groszy. **Tow. „JAK” Warszawa.** Skrzynka pocztowa Nr 5544. Mnóstwo listów dziękczynnych.

— Nabywanie patentów przemysłowych niższej kategorii. Jak wiadomo, do 31 grudnia r. b. kupcy i przemysłowcy winni wykupić patent na r. 1928. Kto jednak skutkiem, czy to zmiany prowadzonych towarów, zmniejszenia personelu, lub ilości składów, czy zmiany lokalu na mniejszy, czy z jakichkolwiek innych powodów pragnie wykupić patent niższej kategorii, aniżeli w roku ubiegłym winien wnieść podanie do Izby Skarbowej przez właściwy Urząd Skarbowy i prosić o zezwolenie na wykupienie świadectwa przemysłowego niższej kategorii. Podanie takie musi być wniesione do 11 go grudnia r. b.

Ustabilizowane warunki życia w obecnym czasie wymagają normalnej współpracy we wszystkich dziedzinach przemysłu i handlu.

Wydawnictwa pism są również po za stroną ideową instytucjami, opartymi na ścisłej kalkulacji handlowej, a co za tem idzie uzależnione są całkowicie od dochodów czy to z prenumeraty, czy też z ogłoszeń.

W pierwszym rzędzie każde Wydawnictwo pisma codziennego budżet swój opiera na wpływach od prenumeratorów. Nieregularne nadsyłanie przez tych ostatnich należności powoduje szczyby w budżecie danego pisma.

Biorąc pod uwagę powyższe konkretne wyjaśnienie zwracamy się z gorącym apelem do wszystkich P. P. Prenumeratorów o uregulowanie swych zaległości w przeciągu bieżącego miesiąca.

Po tym terminie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłkę naszego pisma każdemu z prenumeratorów, zalegających w opłacie abonamentu, chociażby tylko za jeden miesiąc.

Znany z kilkoletniej pracy w Piotrkowie fryzjer damski p. Wacław z dn. 24 listopada rb. pracuje w moim zakładzie, polecając się W. Sz. Paniom.

Pozostaję z poważaniem

St. Kaczyński fryzjer

ul. Kaliska 12.

**Zawiadomienie o otwarciu  
SALON MÓD**

eleganckich ubiorów damskich  
i kapeluszy

pf. „Szyk Wiedeński”  
został otwarty

w Piotrkowie Tryb. Aleja 3 Maja 17  
II piętro.

Posiada stale na składzie najnowsze  
modele wiedeńskie.

**Ceny przystępne.**

Znaleziona torebka damska jest do odebrania w Admin. „Dziennika Narodowego” za zwrotem kosztów ogłoszenia.

KINO  
„APOLLO”

Dziś i dni następnych!  
Film najnowszej produkcji na rok 1928.  
**JEJ DROGA DO SZCZĘŚCIA**

Dramat erotyczny 8 aktach. W roli głównej Lucy Dorain.

NA SCENIE!

NA SCENIE!

nowy repertuar

**SMAKOSZE**  
całego świata

piją tylko  
angielską  
herbatę

**LYONS'a**

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na dworze Króla Angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich.

Do nabycia w sklepach — kolonialnych —

PRZEDSTAWICIEL NA POLSKĘ:

**TEOFIL MARZEC, Warszawa, Marszałkowska 89. Tel. 53-46.**

**Pasy skórzane,  
Cement, Papeę,  
Smola**

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

**ANTONI UNISZEWSKI**

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych  
i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

**OGŁOSZENIE.**

Wójt gm. Rozprza pow. Piotrkowskiego podaje do wiadomości ogółu, że w miasteczku Rozprza odbywają się

**TARGI**

na konie, bydło, trzodę chlewną, produkty rolne, gotowe ubrania, obuwie, artykuły żywnościowe i t. p.

**co każdy czwartek.**

NOWOŚCI NOWOSC  
Ostatni wyraz techniki w przemyśle  
o:—:o Gilzowym! o:—:o

**GILZY Z FILTREM  
„TIGAN”**

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż  
na Piotrków i okolice

Firma HELENA OPPELN-BRONI-KOWSKA, Piotrków — Kaliska 14.

**Z łaźni miejskiej**

Podaje się do wiadomości, że łaźnia miejska od dnia 14 listopada rb. jest czynną codziennie za wyjątkiem świąt i niedziel. Wanny od godziny 9 do 20 (8 ej), natryski od godz. 14 (2-ej) do 20 (8) i w soboty od godz. 9 do 20 (8-ej) z obowiązującym cennikiem:

	Wanny	Łaźnia i natryski
Wtorek	zł. 0.70 gr.	zł. 0.50 gr.
Sroda	„ 0.70 „	„ 0.50 „
Czwartek	„ 1.50 „	„ 1.00 „
Piątek	„ 1.50 „	„ 0.75 „
Sobota	„ 1.50 „	„ 0.75 „

Magistrat m. Piotrkowa.

**Tani sezon zimowy  
w Nałęczowie**  
do dnia 21 marca 1928 r.

Za 255 złotych w przeciągu 21 dni, z doliczeniem 10% usługi. Całodzienne utrzymanie, porady lekarskie, środki lecznicze, światło elektryczne i opał. Taksa klimatyczna. Zapisy przyjmuje i informacyj udziela Zarząd w Warszawie ul. Raszyńska 52 lub Administracja Zakładu w Nałęczowie, ziemia Lubelska.

**D<sup>r</sup> M. Brams**  
Ul. SIENKIEWICZA L. 12  
Chor. wewn. i dzleol.  
Analizy lekarskie.

**Naświetlanie lampą kwarcową.**

**D-r Paweł Broniatowski**  
ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych (Leczenie światłem i elektrycznością) Od godz. 9—12 r. i od 4—8 wieczorem Panie od 12—1 po południu. Częstochowa, ul. Panny Marji 21 II Aleja I piętro.

**Perimuttera Ultramarina**  
jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich. Odznaczona na wystawach w Bruksel — i Medjolanie złotymi medalami. — Wszędzie do nabycia!!!

**MIÓD!** czysto pszczelny pod gwarancją 3 kg. zł. 11.50; 5 kg. 15.50; 10 kg. ; 20 kg. 55 zł. wraz z blaszanką i opanczowaną wysyła za zaliczką S. El-erg Tarnopol XVII, skrzynka poczt. 94.

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

Zgubiono książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. w Piotrkowie na nazwisko EMIL FRAJD, zam. we wsi Klementynów, gm. Łęczno oraz kartę mobilizacyjną, wydaną przez P. K. U. w Piotrkowie. Powyższe dokumenta unieważnia się.

Od zaraz poszukuje się lokalu w śródmieściu składającego się z 3-ch ubikacji na biuro. Oferty kierować do Administracji „Dziennika Narodowego”.

Student uniwersytetu przygotowuje do egzaminów, oraz udziela korepetycji w zakresie klas 8-miu. Wiadomość w Adm. „Dziennika Narodowego”.